
ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

COMUNA GOHOR 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A 

Nr. 5/31.01.2024 

privind: scăderea din evidența analitică de plătitor a unor creanțelor fiscale 

imposibil de executat 

………………………………………………………………………………... 

Iniţiator: Sîrghie Gelu – primarul comunei Gohor, judeţul Galaţi 

Nr. de inregistrare si data depunerii proiectului: 5 / 23.01.2024; 

………………………………………………………………………………... 

 Consiliul local al comunei Gohor, judetul Galati, intrunit in şedinta ordinară din 

data de 31.01.2024; 

 Având în vedere referatul de aprobare a iniţiatorului, inregistrat sub nr. 

414/23.01.2024; 

 Având în vedere raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al 

primarului comunei Gohor, inregistrat sub nr. 415/23.01.2024; 

 Având în vedere raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul 

Consiliului local al comunei Gohor;  

 Având în vedere art. 90 și ale art. 266 alin. (4) din Codul de prodcedură fiscală și 

văzând art. 35, Codul Civil; 

Având în vedere art. 5 alin. (1) lit. a), art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind 

finantele publice Locale; 

 Văzând certificatele fiscale cu nr. 363/17.01.2024 emise de compartimentul 

Financiar-contabil, Impozite și taxe din cadrul primăriei comunei Gohor; 

 Avand în vedere prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. 4) lit. c) din Ordonanța 

de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139, alin. (1), ale art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență 

nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

Consiliul Local al comunei Gohor, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 



 

Art.1.- Se aprobă scăderea din evidența analitică pe plătitor a creanțelor fiscale 

datorate Bugetului local al comunei Gohor, de către persoanele fizice prezentate în 

Anexa nr. 1, parte integrană a prezentei hotărâri, ca urmare a decesului acestora. 

 

Art.2.- Prezenta hotărâre poate fi contestată în contencios administrativ conform 

Legii 554/2004 cu respectarea procedurii prealabile. 

 

Art.3.- Compartimentul financiar-contabil, impozite și taxe din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Gohor este responsabil cu ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri și se comunică tuturor persoanelor interesate prin grija 

secretarului general delegat al comunei. 

                               

      Preşedinte de şedinţă,              Contrasemnează, 

             Meluță ARITON                Secretar general, 

                         Angela GRĂDINARU 

 

 

 

 

 
Total 

consilieri 

13 

Prezenți  13 

Pentru  13 

Impotrivă  - 

Abțineri - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


